
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  
 

N U M E R O   88 55 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  12/09 /2025  

                   N U M E R O   11 33 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   12/09 /2025  
 

 

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI – APPROVAZIONE PROCEDURA APERTA PER 
AFFIDAMENTO A BROKER DELL'INCARICO DI CONSULENZA E GESTIONE 
ASSICURATIVA DEL COMUNE DI BORDIGHERA - DURATA ANNI TRE, CON 
EVENTUALE RINNOVO PER ULTERIORI ANNI TRE E PROROGA TECNICA DI MESI 
SEI - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO - NOMINA R.U.P. E DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE – DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNI DI SPESA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Premesso che in data 25/10/2025 giunge a scadenza l’incarico al Broker del servizio di 

assistenza, consulenza e gestione del pacchetto assicurativo comunale; 
 
Osservato che le prestazioni svolte dal Broker a favore dell’Amministrazione, con 

l'utilizzo di propri mezzi e propria organizzazione, consistono, in sintesi, nelle seguenti 
attività: 

- predisposizione degli atti necessari per l'espletamento delle procedure concorsuali 
per la scelta delle compagnie assicuratrici; 

- cura degli adempimenti contrattuali ed amministrativi relativi alle polizze 
assicurative; 
- consulenza ed assistenza per gli uffici nelle pratiche di natura assicurativa; 

- gestione diretta dei sinistri attivi e passivi del Comune; 
 

Osservato, inoltre, che l’incarico del Broker non presenta costi diretti a carico del 
bilancio comunale in quanto, per consolidata prassi in materia e per specifica clausola 
convenzionale di polizza, tali prestazioni vengono retribuite mediante conferimento - 

da parte delle società assicuratrici titolari delle polizze - di una quota delle provvigioni 
di cui beneficiano gli agenti; 

 
Rilevato che l’importo complessivo delle provvigioni già stabilite per il Broker, sulla 
base dei premi netti delle polizze vigenti, si attesta intorno ad € 12.600,00 annui 

circa, e ritenuto, inoltre, di dover procedere, anche in considerazione delle scadenze 



delle attuali polizze comunali, all’affidamento del servizio in oggetto per il periodo di 
anni tre, con opzione di rinnovo del servizio per ulteriori anni tre e proroga tecnica di 
mesi sei; 

 
Ritenuto, quindi, di dover procedere all’aggiudicazione della procedura con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base della sola offerta qualitativa, 
ai sensi dell’art. 108, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, e mediante procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 71 del dello stesso decreto, ai fine della massima trasparenza, 
partecipazione, concorrenzialità, competitività, ampio confronto e qualità del servizio; 
 

Ritenuto, per quanto sopra, di dove demandare all’Ufficio Gare e Contratti del 
Comune lo svolgimento della gara aperta di cui trattasi; 

 
Visto l’art. 17, comma 1, del nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con il 
Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, secondo il quale: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte “; 
 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267: 

- il fine che si intende perseguire è quello di assicurare, per il periodo di tre anni dalla 
data della stipula del contratto, con possibile rinnovo di ulteriori tre anni e proroga 
tecnica di mesi sei, il servizio di brokeraggio del Comune di Bordighera; 

- l’oggetto del contratto consiste, in sintesi, nelle seguenti attività: predisposizione 
degli atti necessari per l'espletamento delle procedure concorsuali per la scelta delle 

compagnie assicuratrici; cura degli adempimenti contrattuali ed amministrativi relativi 
alle polizze assicurative; consulenza ed assistenza per gli uffici nelle pratiche di natura 

assicurativa; gestione diretta dei sinistri attivi e passivi del Comune; 
- le clausole essenziali sono contenute nella documentazione agli atti del Comune con 
prot. n. 30130/2025; 

- l’affidamento dei servizi in oggetto non comporterà costi a carico del bilancio 
comunale, in quanto le provvigioni dovute al Broker saranno ad esclusivo carico delle 

compagnie assicuratrici aggiudicatarie delle singole polizze, in ragione delle quote 
percentuali di retrocessione indicate in sede di gara; 
 

Dato atto che, per malfunzionamento del sistema in data odierna, il CIG della 
presente procedura verrà acquisito al momento della determina di indizione gara; 

 
Visto il decreto del Sindaco di Bordighera n. 2 del 22/02/2024, prot. n. 6175/2024 con 

il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali per il Segretario Generale, tra le 
quali, quelle inerenti al Servizio Legale/Ufficio Assicurazioni; 
 

Visti gli articoli 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di approvare la documentazione agli atti con prot. n. 30130/2025 e l’avvio della 
procedura in premessa descritta, per l’affidamento del servizio di consulenza, 

assistenza e gestione assicurativa a favore di questo Comune, per il periodo di anni 
tre, con eventuale rinnovo del servizio per ulteriori anni tre e proroga tecnica di mesi 

sei; 
 



2) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto l’Avv. Umberto Montanaro 
(Responsabile Servizio Legale e Assicurazioni); quale Direttore dell’Esecuzione la 
Sig.ra Ornella Turrini (addetta all’Ufficio Assicurazioni del Servizio Legale); quale 

Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento (ex art. 15, comma 4, del 
D.Lgs. n. 36/2023) il Dott. Dario Grassano, Responsabile del Servizio Gare e Contratti 

e collaboratori da quest’ultimo indicati, la Sig.ra Silvia Didonè (al 30% della quota 
spettante all’Ufficio Gare e Contratti) e il Sig. Carlo Rovello (al 30% della quota 
spettante all’Ufficio Gare e Contratti); 

 
3) di approvare il seguente quadro economico della procedura e di dare atto che la 

conseguente spesa è imputata come segue: 
 
- € 0,00 annua per servizio di brokeraggio (importi a carico delle compagnie 

assicuratrici aggiudicatarie delle singole polizze, in ragione delle quote percentuali di 
retrocessione indicate in sede di gara); 

 
- € 35,00 per contributi a favore dell’A.N.A.C. (valore stimato appalto compresi 
rinnovo e proroga tecnica € 82.000,00 circa), all’intervento 140.25.3 del bilancio in 

corso - imp. n. 1248; 
 

- € 252,48 annua per costituzione fondo incentivo funzioni tecniche ai sensi dell’art. 
45, commi 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 36/2023, nonché del Regolamento 
comunale per la ripartizione del fondo per gli incentivi delle funzioni tecniche e per 

l’innovazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 
dell’8/10/2024, di cui 80% per incentivi al personale e 20% per quota di innovazione, 

all’intervento 800.13.1 dei bilanci 2025-2026-2027-2028-2029-2030 – imp. n. 1247; 
 
4) di mandare all’Ufficio Gare e Contratti lo svolgimento della gara per l’affidamento 

del servizio di cui trattasi. 
 

La presente determinazione, conservata in originale presso l’Ufficio Segreteria anche 
al fine della pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente, viene trasmessa in copia 
all’Ufficio Ragioneria, all’Ufficio Legale-Assicurazioni e all’Ufficio Gare e Contratti. 

 
Bordighera, 12/09/2025 

             F.to IL SEGRETARIO GENERALE 
   (Dott. Matteo Marino) 

                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

 
 
 

 
===================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria 
della relativa spesa. 
 

Bordighera, 15/09/2025      
             F.to IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 (Dott.ssa Micaela Toni) 
                                                                                                                            Firma autografa omessa  

                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 

 


